No caso em questão verifica-se a Dispensa de Licitação com base jurídica no inciso II do art. 

75 da Lei nº 14.133/2021. 

3.2. De acordo com a Lei Federal nº 14.133/2021, Inciso II, que autoriza a contratação direta 

para no caso de outros serviços e compras no valor de R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil, 

setecentos e vinte e cinco reis e cinquenta e nove centavos). 

3.2. Será realizada a contratação através de Dispensa de Licitação, com pesquisa realizada, 

verificando-se se os valores apresentados estão em conformidade com os praticados no 

mercado, e se apresentam de maneira vantajosa para a Administração, inclusive, quanto às

[...]

Negativa Estadual e Certidão Negativa Municipal. 

8. DA FORMAÇÃO DE PREÇOS 

8.1. Para a formação a média de preços, foi utilizado preços extraídos do Banco de Preços, 

em conformidade com o art. 23, inciso II da Lei nº 14.133/2021.  

8.2. O valor médio para a contratação será de R$ 13.357,91 (treze mil, trezentos e 

cinquenta e sete reais e noventa e um centavos). 

9. DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES CONTRATANTE 

9.1. A CONTRATANTE se compromete a: 

9.1.1. Acompanhar e fiscalizar a execução do contrato por intermédio de 

servidor(es) especialmente designado(s) conforme determina o artigo 117 da Lei n.

[...]

451 litros, tipo de 

degelo: frost free, modelo: porta duplex (freezer 

superior), voltagem: 110V, eficiência 

energética: Selo Procel “A”, garantia mínima de 

12 meses.  

R$    3.910,91   R$   3.910,91  

Valor Médio Total:   R$ 13.357,91   R$          13.357,91  

Valor Médio: R$ 13.357,91 (treze mil, trezentos e cinquenta e sete reais e noventa e um centavos)   

Pesquisa de Preços: https://www.bancodeprecos.com.br/Cotacoes/Editar/11014568 

Data base da pesquisa de preços: pesquisa realizada entre 11/11/2025 a 12/11/2025